《关于进一步推进杭州市机关事业单位和国有企业泊位对外共享开放工作的通知》

的起草说明
《关于进一步推进杭州市机关事业单位和国有企业泊位对外共享开放工作的通知》（代拟稿征求意见稿）（以下简称《通知》）已纳入市政府2025年度重大行政决策事项目录，现将起草情况说明如下:

一、起草的意义
机关企事业单位泊位共享开放，是破解城市停车难题、提升资源利用效率、改善民生福祉、创新社会治理、促进绿色发展和经济活力的重要举措。持续长效推进全市机关企事业单位泊位对外共享开放工作，能充分发挥机关企事业单位表率示范作用，带动促进全市各类停车资源对外共享开放，形成全市共享泊位、共享停车一张网，积极营造良好的停车泊位资源分享氛围，有效提升市民共享停车便捷度、获得感、幸福感。这不仅是解决具体问题的“小切口”，更是体现城市治理现代化水平和公共服务理念进步的“大文章”。

二、起草依据和过程

（一）起草依据

1.《杭州市道路交通安全管理条例》

条款引用：第二十八条，鼓励国家机关、企事业单位、居住区采取错时停车等方式向社会开放其所属的停车场（库）。具体办法由市人民政府另行制定。

2.《省建设厅关于印发<全省公共停车资源专项治理工作方案>的通知》

内容引用：文中明确，“四、治理重点-9.机关企事业单位内部停车场非工作时间未按规定对社会开放问题”为全省公共停车资源专项治理重点之一。

3.《杭州市公共停车资源专项治理工作方案》

内容引用：文中明确，“四、治理重点-9.机关企事业单位内部停车场非工作时间未按规定对社会开放问题”为杭州市公共停车资源专项治理重点之一，并要求市各有关单位、各区（县、市）政府（管委会）按照职责分工，对“机关企事业单位泊位共享开放”等重点领域做好自查自纠，强化监督检查。

（二）起草过程

1.编制初稿并广泛征求意见。我局牵头起草《通知》形成征求意见稿，已于6月20日发文征求全市各区、县（市）人民政府、市级相关部门（单位）意见，现计划面向全社会征求意见。

2.开展合法性审查。拟于近期开展单位内部合法性审查，待完成重大行政决策预审后，由市政府办公厅转市司法局进行合法性审查。

3.开展社会风险评估。已于2025年7月开展社会风险评估，目前正在进行中。

4.开展公平竞争审查。计划近期报杭州市公平竞争审查和反垄断委员会进行会审。

5.完成基层减负审查。根据市政府相关文件要求，经自我审查，《通知》不违反基层减负相关规定。

6.宏观政策取向一致性评估。待市司法局出具合法性审查结果后，报市发改委进行宏观政策取向一致性评估。

三、主要内容

工作通知主要包括总体目标、开放条件、责任分工、运营机制和工作要求等五个部分：

（一）总体目标。按照“可开放尽开放”、“收益反哺服务”、“有序规范管理”的基本原则，依托杭州市共享停车服务平台，持续长效推进全市机关企事业单位泊位对外共享开放工作，充分发挥机关企事业单位表率示范作用，带动促进全市各类停车资源对外共享开放，形成全市共享泊位、共享停车一张网，积极营造良好的停车泊位资源分享氛围，有效提升市民共享停车便捷度、获得感、幸福感。

（二）开放条件。确定开放对象，纳入泊位对外共享开放的范围为市级及以下机关、事业单位、国有企业等国有单位；同时明确开放要求，对各机关企事业单位泊位的开放数量、开放时间、开放原则、设施设置和信息接入作出具体要求。

（三）责任分工。明确各相关部门的责任分工，涉及市治堵办、市综合行政执法局、市机关事务管理局、市教育局、市卫健委、市体育局、市国资委、市发改委、市财政局、市税务局、市市场监管局、各区（管委会）县（市）政府、各开放主体单位和共享停车运营服务平台。

（四）运营机制。提出可适当收取停车费用的收费原则，要求机关企事业单位与共享停车运营服务平台运营方签订好服务协议，并按“收支两条线”的管理规定对资金管理作出明确规定。

（五）工作要求。从提高认识、统一管理、加强协作、落实考核等四方面作出具体工作要求，呼吁市级各部门和各区（管委会）、县（市）政府要高度重视泊位共享对外开放这一民生工程，全力做好泊位对外共享开放工作，全面动态落实市级及以下机关企事业单位闲时对外开放共享，确保“可开放尽开放”。